49) Bibl. Veter. PP. T. I. Proleg. p. XV.

50) H. E. III, 38.

51) Catal. script. Eccl. c. 15.

52) Bibl. Cod. 113.

53) Cfr. Wott. l. c. Praef. p. CCVI. Morini Exercit. Biblic. lib. I. c. 5. 9. Exercit. 9. Grabii Spicileg. T. I. p. 268. Codicis Alexandrini p. III, p. 15. et Tüb. theolog. Quartalschrift, 1843. p. 583.

54) In editionis PP. App. a. 1672. T.

II. Notis p. 104.

55) Die Apost. Väter p. 115 sqq.

56) Cfr. Woide, Praef. ad editionem

1633. Post eum „Ioach. Maderus“ lacunis literas minusculas substituit Helmestadii 1654, „Io. Bapt. Cotelerius“ textum in capita divisit, novaque versione latine donavit et Iunii conjecturas uncinis distinxit Luteciae Parisiorum 1672. Textum hic illic a Junio parum fideliter transcriptum emendavit correxitque „Wottonus,“ eumque publicavit Cantabrigiae a. 1718. Codicem Alexandrinum denuo contulit „G. Jacobsonus,“ et quae hinc emendavit in ed. Patrum Apostololicorum „S. Clementis Romani, S. Ignatii, S. Polycarpi, Patrum Apostolicon, quae supersunt. Accedunt S. Ignatii et S. Polycarpi Martyria. Ad fidem Codicum recensuit, annotationibus variorum et suis illustravit, indicibus instruxit“ Oxonii 1838, iterumque 1840 publici iuris fecit. Ipse eorum numerum, qui primam et secundam, quae vocatur Clementis Epistolam, typis ediderunt, fusius recensuit in Prolegg. p. LX sqq.

In commentario citabimus italias versiones duas: 1) Lettere di S. Clemente Papa I tradotte dal Greco e dal Siriaco da D. Gio. Battista Galliccioli. In Venezia 1798. — 2) Lettera di S. Clemente Primo Papa e Martire ai Corinti col testo a fronte volgarizzata e corredata di note critiche e filologiche e di una dissertazione proemiale dall' abate A. L. Graziani. Roma 1832.

III.

IGNATIUS.

In Bibliothecae Vaticanae Codice Regio 81 (saec. IX) et Palatino 150 (saec. XIV) Ignatii Epp. versionem latinam apostrophe excipit ita inscripta: „Incipit laus hyronis discipuli eius in eum: qui ei successerat in episcopatu.“ Verba autem haec sunt: „Sacerdos et assessor¹⁾ sapientissimi Dei, Ignati, immaculata stola induit²⁾, perenni fonte saturate, cum angelis laudem canens, primogeniti certe amice, a peccatis liberate, a diabolo separate: agonista constitutus in stadio veritatis, adquisisti pretiosam salutem, confudisti Traianum et Senatum Romae, prudentiam tunc³⁾ non habentem; domesticus factus es Christo in dilectione, et⁴⁾ fide et vita. Memor esto mei, filii tui Hyronis, ut et ego de hac vita exiens sancte sanctis connumerer, et dignum nomen merear adipisci, et de iniusta statione atque a Deo aliena extra-neus inveniar⁵⁾. Ter quaterque beate, qui ad talia pervenisti, pater Ignati, currus Israel et auriga⁶⁾ eius: evasisti mortem fugiendo, et de terris ad caelestia evolasti, coronam deificam et magnam meruisti, et

Ign. 1) assessor Reg.

2) induit Reg.

3) nunc Reg.

4) et om. Pal.

5) hironis Reg.

6) atque adeo alienus inveniar Reg.

7) equester Pal.

in amabili Dei agone vicisti. Memento eius, quem nutriti, beate martyr, et praesta mihi colloquium, sicut et⁸⁾ prius faciebas⁹⁾).

1. Ex tribus illis¹⁰⁾, qui Ignatii nomine appellati priscis temporibus vitae sanctitate eminebant, de episcopo Antiocheno hic agitur.

In Martyrio ap. Symeonem Metaph. c. 1. et in Menaies graecis ap. Bollandum¹¹⁾) traditur, Ignatium fuisse tenellum illum, quem suis Salvator manibus elatum, simplicitatem atque integritatem commendatus Apostolis exhibuerit¹²⁾). Cuius narrationis origo atque principium fuisse videtur erronea scribendi ratio epitheti Θεόφορος pro Θεόπορος, quod in Epistolis saepius occurrit. E quibus et quonam loco oriundus fuerit, non constat: unde alias alia conjectando accumulavit sine iudicii negotio, quamvis cum securitate multa atque profunda. Gregorius Abulpharagius eum „Nuraniensem“¹³⁾ nuncupat, quod de Nura Sardiniae insulae, aut Cappadociae intelligunt. Tillemonius Syrum origine potius, quam Graecum fuisse eum putat. Alius¹⁴⁾ id nomen de igne capit, Ignatium idem quod „igneum“ dicens.

Auctor Actorum Martyrii Ignatii c. 1. 3. (a Ruinarto primum ed.) et Metaphrastes c. 2. cum nonnullis veterum¹⁵⁾ adseverant, usum eum fuisse Ioannis Apostoli consuetudine simul cum Polycarpo. Etiam eum a Petro Ap. edictum scribit Gregorius Magnus.¹⁶⁾ Antiochiae autem metropolis, unde christianum nomen nuper exortum fuerat, Ignatius constitutus est praesul, utrum primus, an secundus ambiguum; neque Petrusne an Paulus eum ordinariit, pro certo habemus. Constitutionum App. VII, 46 auctor Evodium a Petro Antiochenae ecclesiae praefectum scribit; Hieronymus:¹⁷⁾ „Ignatius Antiochenae Ecclesiae tertius post Petrum Apostolum Episcopus.“ Idem successoris ordo ap. Nicephoroum¹⁸⁾ et Metaph. in Actis Mart. c. 1 et in nostris ex Cod. Vat. 866 editis. Sed idem Auctor Constitutionum l. c. Ignatium a Paulo eiusdem ecclesiae praesidem constitutum exhibet; a Petro id factum fuisse contendit Chrysostomus.¹⁹⁾ Secundum Theodoreti²⁰⁾ opinionem Ignatius Petro successit. Ut prioris traditionis discrepantiam conciliarent, Evodium nonnulli a Petro constitutum, ipsomet vivente putant mortuum esse, ac Ignatium, qui Evodio succederet, ab Apostolo ordinatum. Alia litis dirimendae via a Baronio,²¹⁾ etiam a Natali Alexandro²²⁾ indicatur, quippe qui propter

8) sicut p. sicut et Reg.

9) solebas (subnotatum) faciebas Reg. Cfr. Baronii Ann. ad annum 110. (Tom. II. p. 46.)

10) Cypr. Ep. IV, 5. Cedren. Hist. Compend. p. 482. ed. Xylandri, Basileas 1566. Zonar. Annal. III. p. 130. Editio Basileae 1557. Cfr. Baron. Martyrolog. ad diem Octobris 23.

11) Acta SS. T. I. Febr. ad diem 1.

12) Matth. 18, 3. 4.

13) Dynastiarum historia, Dynast. VII. p. 119. interprete Potockio: Ignatium Nuraniensem, episcopum Antiochenum, qui ad leones connectus, ab iis disceptus est. Cfr. Grabe.

14) Cfr. Denzinger über d. Ächttheit des bisherigen Textes der Ignatianischen Briefe. Würzburg 1849, p. 8.

15) Eusebius in Chron. a divo Hieronymo latine vulgato ad A. 11. Traiani.

16) Ep. 37. ad Anastasium Antioch. Apud Lumperum l. c. p. 246.

17) De Script. Eccl. c. 16.

18) Chronograph. ed. I. Scaliger Lugd. Batav. 1606. p. 315.

19) Hom. in S. Ignat. Mart. c. 4. p. 597. T. II.

20) Dialog. I. p. 49. T. IV.

21) Ann. 45, 14 et 71, 11.

22) Sec. I. Diss. 14. Prop. 1.

Iudeorum et Graecorum contentionem Evodium Ignatiumque simul Antiochenae ecclesiae (alterum Iudeis, alterum Ethnicis) praefuisse opinentur, qua tandem sopita Ignatium Evodio cessisse, postque obitum eius iterum, idque solum rexisse.

Eo munere Ignatium singulari cum cura functum esse, Acta eius Martyrii satis declarant.²³⁾ Eadem tradunt, a Traiano Imperatore Armenis et Parthis bellum illaturo, cum Antiochiae moraretur, Ignatium ob nimium Christi zelum ad bestias damnatum, et ad ultimum supplicium subeundum Romanum missum. Quae navis militari cum custodia ipsum vehebat, Smyrnam appulit, ubi Polycarpum episcopum legatosque vicinarum ecclesiarum visere ac salutare contigit. Hinc Christi fidelibus Ephesum, Magnesiam, Tralles et Romanam literas misit.

Inde Romanam petens Troadem advectus est, unde Philippensis, Smyrnaeis et Polycarpo literas misit. Abducitur Neapolim, Philippos, et Macedonia peragrata Epidamni (Dyrrachii) navem ascendit, et Adriatico mari percurso in Tyrrenum cum custodia ingressus est. Cum Puteolos adpellerent, ipse navem derelinquere, et Pauli Apostoli exemplo iamiam Romanam pergere desiderabat. Sed tempestate oborta in altum maris pulsis id oppidum erat praetereundum. Ingreditur Portum Romanum, ubi fratres Romae salutatum pervenerant. Unde a custodibus in Urbem perductus, in amphitheatro a duobus leonibus dilaniatus est, reliquiae a fidelibus collectae Roma Antiochiam perlatae.

Eadem acta tradunt,²⁴⁾ Ignatium martyrii corona coronatum esse decimo anno Traiani, id est 20 men. Decembris a. 107. Quod cum minus respondeat historiae monumentis, ipsisque actis hic illic interpolatoris manus haud dubie vulnera inflixerit, alii aliam conciliandi modum tentarunt. Sed ni fallor, operam et oleum, ut aiunt, perdidérunt. Namque cum constet, Traianum Imperatorem a. 114 in Asiam transmisisse, arma contra Armenos et Parthos moturum, Antiochiae hiemasse, expeditionemque subsequenti anno initiasse, in primis iam G. Llloydius,²⁵⁾ Pearsonus,²⁶⁾ Pagius,²⁷⁾ Grabijs,²⁸⁾ Norisius,²⁹⁾ J. Eckhel,³⁰⁾ numismaticorum facile princeps, et nuper H. Francke,³¹⁾ statuerunt, Ignatium a Traiano a. 115 condemnatum esse, hiberna Antiochiae ponente. Tum anno duodevicesimo illius imperii martyrem obiisse dicendum: id quod parum quadrat ad tempus in Actis indicatum. Qui iis fidem habendum censem, duplēcēm Traiani contra Armenos et Parthos expeditionem, id quidem absque certis firmis historiae testibus creant. Ex eorum numero sunt Tillemont-

23) c. 1.

24) c. 2. 7.

25) Cfr. Grabe, Spicileg. T. II. p. 22.

26) In dissertatione posthumā de anno, quo S. Ignatius a Traiano Antiochiae ad bestias erat condemnatus. Apud Smithium et Jacobsonum (T. II. p. 524 sqq. edit. II.).

27) Pagi, Critica in Annales Baronii, ad ann. 107. n. 3—6.

28) Grabe, Spicileg. T. II. p. 22.

29) Noris, epistola consularis, in T. II. Opp. omnium, ed. Baller, p. 927.

30) Doctrina numorum veterum, P. II. Vol. VI. p. 450 sqq. Vindob. 1796.

31) Francke zur Geschichte Trajans, Güstrow, 1837. p. 253 sqq.

tius³²⁾ et E. Corsinus,³³⁾ quos confutavit Eckhel in *Doctrina numorum veterum* P. II. Vol. VI. Vindob. 1796 p. 448—454. Mihī quidem opportunum in hac dissensione remedium acta porrigitur videntur, quae ex Cod. Vat. 866 nunc primum graece prodierunt. Sic autem exordiuntur *'Ἐν ἑτεράποδι τῆς βασιλείας Τραϊανοῦ καισάρος καὶ δευτέρῳ ἔτει ἐνυπατλίας Ἀττηκὸν καὶ Σουρρίνου καὶ Μαρκέλλου Ἰγνάτιος ἐπίσκοπος τῆς Ἀντιοχέων τοῦ θεοῦ ἐκκλησίας δεύτερος μετὰ τοὺς ἀπόστολους γενόμενος — Εὐόδιον γὰρ διεδέξατο μετὰ ἐπιμελεστάτης φρουροφυλακῆς — ἀπὸ Συρίας ἐπὶ τὴν Ρωμαίων πόλιν παρεπέμψθη τῆς εἰς τὸν Χριστὸν ἐνεκα μαρτυρίας.* Tacent prorsus de Ignatio, a Traiano Imperatore Antiochiae condemnato, cum capitale eius iudicium coram Traiano et Senatu Romae actum referant.

2. Qui apud veteres Patres occurrunt loci Ignatiani citati, quamvis iidem sint, verbis sententiisque haud raro mirum in modum differunt. Quae ad nos pervenerunt nomine eius Epistolae, si tres illas (duas ad Ioannem Ap., ad B. Mariam unam) excipias latino sermone confessas, itidem quinque graecas (ad Mariam Cassobolitem, Tarsenses, Philippenses, Antiochenos, Heronem), quae supposititiae habentur,³⁴⁾ septem supersunt ad easdem quidem ecclesias graece scriptae, sed ita inter se discrepantes, ut alterae alterarum archetypon videri possint. Eae sunt ad Ephesios, Magnesios, Trallianos, Romanos, Philadelphenses, Smyrnaeos, Polycarpum. Breviori exemplari prolixius posthabendum, critici, quod scio, paene omnes ratum habent. Quae Carolus Meier³⁵⁾ in campum emisit argumenta, quibus breviores epitomatoris opus ex prolixioribus probaret, nullius sunt, et ab aliis iam refutata.³⁶⁾ Sed quamvis breviorem prolixiori recensioni praeferandam et nos putemus, ingenue tamen confitemur, nunquam nos dubitasse, quin utriusque recensioni interpolator vulnera inflixerit. Immo quo longius studio carum occupati, eo firmius cum aliis³⁷⁾ id nobis persuasit τὸ ἐντὸς βλέπειν καὶ φυσιογνωμονεῖν res ibi tractatas ac modus eas pertractandi.